## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/  
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis  
diuine**

**Henricus <de Frimaria>  
Nicolaus <de Lyra>**

**Colonie, 19.05.1495**

Secunda expositio respic[...] p[at]rem sp[irit]uale[m] puta sacerdote[m]  
[et] [con]fessore[m] q[ui] te fonte baptismat[is] regenerauit. ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31207**

## QUARTUS

Unde & in Canones & legitimas sanctorum paribus iegrati a testamento & donatio sibi facta excluduntur, & hereditaria successio priuans. **T**ertia est & dennenatio aie. **E**nī glosa super illud Exo. 21. Qui male dixerit pñ vel mñi morte moriatur mortes, et ne dannatos. Nec mirum si tales rei putent indignitatem et non reputant indigni hac vita penali & misera/ que eis diuino iudicio repente subtrahit. cuz tamē alij peccatoribz vita ad penitentiaz concedat. Et ex hoc rōnabilitate potest colligi quantus sit reatus transgressio huius precepti: qz h̄ ipm peccantes eximunt ob h̄ uis peti de testationem a sententia pietatis ipsius domini qd ceteri peccatoribus dī Ezechie. 18. Nolo mortem peccatorū: sicut conuertat & vivat Dei istis aut ppter repentinam mortem qua plectunt p diuinaz sententiā: dici potest ecōtrario. Nolo vitaz peccatoris: hoc sc̄z preceptū transgredientis sed vt mortem oriat & eternalit̄ condonet.

**S**ECUNDA expositio respič p̄ em spūa  
le puta sacerdotē & p̄fessorē q̄ te fonte baptismi regenerauit. q̄ tibi p̄ sacra diuinū alimētū misstrae q̄ conscientia/p̄dicatōibz/ & exēplis instruitz informat. **H**unc patrem tripliciter honorare debemus.

**P**rimo humilit̄ obediendo. In his potissimum ad quieteneris de iure presbytero tuo obediere cuz tibi p̄cepit celebrādū q̄ celebres/ cuz ieiunādū ieunes/ q̄ iterdicta ecclie fues & excoicatos strictissime vites. **O**īz ei p̄ dictoꝝ transgressio marie si sit ex deliberațō et p̄emptū inducit peccatum mortale

## PRECEPTUS

Circa quod tria sunt notanter aduertenda. **C**um  
minus est quantum ad excommunicatos sententia quā  
quilibet christian merito debet abhorre. Per ip-  
sam emis excommunicati a cōsortio diuino et beatorum  
in eterna felicitate excluditur. Per ipsam etiā ab or  
suffragio et munione om bonorum qui sunt in eccles-  
ia militante totaliter prouanitur. Per ipsam a potesta-  
te dei (vt sic loqui liceat) et defensione sanctorum an-  
gelorum eripiuntur. Et tā in aia qui in corpe potesta-  
ti dyabolis tradūtur. propri hab prome ad Thimo. i. **S**e  
cundū ē cū quinta cura et diligētia excommunicatos debe-  
mus evitare. quod propri ex hoc quod ex eorum cōione pro-  
tinaci. quod si ignorātia ver inaduertētia seu etiā pro  
actōem absolutā excommunicatos cōices non ligaris. quod  
hoc casu magis videris pati qui agere. Si ver or co-  
actōez proditionatur. puta si aliquid dominū tpale promis-  
netur et ex hoc excommunicato promunes sententiant  
non evitas. quod licet talis metus culpā attenuetur non tran-  
adnihilat. cū pronullo metu rei tpaler quod debeat pec-  
care mortaliter. extra de his qui ver metus cā fuit. ca-  
**S**acris. Sed hoc intelligit Hostiēsis de his qui in  
tpēptur clauis cōicātur ver qui prohabiliter credūt clau-  
nes ex hoc tpēni. extra de clericō ministrante. ca-  
**S**i celebret. **T**ertiū ē cū quinto conatu et diligē-  
tia penitētia in cōfessione positā debeas adiplere.  
quod negligētia et tpēptur penitētiae iniūcte facit cōfess-  
sionē precedentē non valere. Unū in hoc casu sicut in  
alijs quod casibus oportet cōfessionē totaliter rei-  
terare. vt probat de peniten. distin. i. **D**esurant

## QUARTUS

vhilis q̄ sacri canones tpa penitēcie. p̄ fidei et̄ cō  
uersione penitētiū ab breuiāda p̄cipiunt. et̄ p̄ negli-  
gētia prelāda existimāt. Et̄ q̄ negatōes petri. iſe  
cūta ē ſatiffactio lachrymaz Q̄d et̄ trina p̄fessio  
dñice lectōis penit̄ deluit p̄ctim trine negatōis  
Vñ i aggrauatōne tal' i obediētie ſcribit Deute-  
ro. 17. Qui ſubvierit noles obedire ſacerdoti ip̄e  
rio morte moriat. Eſt aut̄ ſciēdū q̄ q̄libet ch̄r̄iſta  
nus ad p̄op̄te obediēdū ſuis ſupiorib⁹ merito de-  
bet i duci ppter tres p̄rogatiuas ip̄ius obediētie.  
Paima ē. q̄ obediētia ē via certa hūane ſalutis.  
q̄r ſicut p̄ i obediētia hō ē expulſus a gaudīs pa-  
radisi. ita p̄ obediētiam illuc certitudinalr redire  
debet. Vñ legit̄ in figura hui⁹ de tribus magis  
Math. 2. q̄ p̄ alia viā reuersi ſunt i regionē p̄priā  
vt exponit Gregor⁹. Sc̄da ē q̄r obediētia eſt  
ſcala celeſtis beatitudinis. In cuius figura vidit  
Jacob ſcalā cui⁹ ſumitas celos rāgebat et̄ angeli  
p̄ eā ascēdebāt et̄ descēdebant. et̄ dñs erat inixus  
ſcale. Gen. 25. In quo innuit̄ q̄ obediētia ponit  
hoiem in vita celeſti in quiescatōe angelica et̄ ma-  
nutenentia diuina Bene nāq̄ dñs erat inixus  
hiuic ſcale. q̄r mentē et̄ cor veri obediēt̄ i ſeipm in  
obliq̄bihter dirigit et̄ firmat hominis desiderium  
ne vñq̄ i momentū a diuino bñplacito deflectat̄  
Hui⁹ aut̄ ſcale tñ ſunt tres grad⁹ quātū ad p̄n̄s  
līcer Bernard⁹ ſeptē assignet. Prīm⁹ eſt obe-  
dire libenter ſine recalcitratōne. Ad quodhorta-  
tur Eusebius teſariensis in omelia dicēs. Quic/  
quid vobis a ſupiorib⁹ p̄cipitur h̄oc ita accipite.

## PRECEPTVO

ac si sit ore dei platū. **C** Secundo grade. obedire  
hylariter sine murmuratoe. Qui emi iuitr et cum  
murmuratoe obedit. crucē post xpm portat ut ite  
rum xpm crucifigat. Exemplū de Symone sire  
neo/quod cum angaria etiam inuitr crucez portauit.  
**C** Tertio grade. obedire proseueranter et sine iter/  
rupto e quod nō quod icipit/hab quod proseuerauerit. hab salur eric  
ut dt saluator Math. io. Nam humilis mo pfectus  
sima gloriose proginis marie obediētia. aperuit no  
bis regnū celo pro quod dixit angelo gabrielī Luce .  
Ecce a*cilla domini*. **C** Tertia prorogatia e quod obediē  
tia est clavis eterne iocūditats. quod sicut pro iobedien  
tiā nobis aditr eterne iocūditats clauditr. ita ecō/  
trario pro obediētia apitr. **C** Scđo ipm honorare  
debes sibi debitū iusticie integralite prosolvēdo ut scz  
sacrifices quod sacrificādū fuerit et deciatō em prostes  
de oibus bonis de quod bon fuerit decimandū. et etiā sibi  
profitearr cū fuerit profitedū Sz dices quod tu es et quod tu es  
neor sacerdoti profiteri. Ad hab dicēdū e quod rigore iu  
sticie et de iure scripto tenerr sibi administr semel in  
anno hab cī quod dragesima profiteri. Et etiā de bona et  
cōi prosuetudine cū vultū sui pecors agnoscere debetr  
at. prot a te exigere vt profitearr quod tu es dominus tibi sacramē  
tū eukaristie ministrare. Alijs tu ibus pro totū annūz  
postque debitum tuum exoluerr tuo sacerdoti. po  
terr postea profiteri cui liber religioso pro sedē apostolē  
caz prouilegiato. Sz hab notabilr icidit triplex dubi  
tatio. **C** Prīa e an dencitāte absolur subditr  
teneat sui pbri licētiā petere. cū religioso prouilegia  
to voluerit profiteri. Ad quod dominus e quod postque sbu ditr

## QUESTIONES

¶ cōfessionē semel factā p̄prio curato satisfecit de debito iusticie ⁊ paruit statuto ecclesie. non videſ q̄ de necessitate absolute tenet̄ reqrere licētiā alteri cōfitēdi potissime in eo casu in q̄ religiosi actū cōfessionis cōsequunt̄ nō solū vtute p̄uilegiū eis concessi. H̄ etiā de voluntate ⁊ ass̄tu dyocesani. q̄ p̄ p̄uilegiū fīm oēs ei ⁊ cedē liber v̄lus clauī ⁊ p̄ assensū dyocesani videſ fieri applicatio illi⁊ v̄lus ad debitā materiā q̄ntū ad p̄sonas in sua dyocesi cōtētas. Dici tñ p̄t q̄ licēz nō de necessitate absolute teneant̄ ad dictā licētiā petendū. ad hoc tñ teneri viden̄ ex qdā cōgruitate ⁊ decētia. Vñ et si nō est p̄alē necessariū tñ vtile est petere licētiā ppter duo. ¶ Primo q̄ in petēdo licētiā p̄ bonū obediētie mereſ ⁊ suus act⁊ magis meritorii inuenit̄. ¶ Seco q̄a p̄ humilitate petēdi a nota in obediētie excusat̄. quā notā fortasse videreſ incur rereſi nō petita licētia alij p̄sumeret confiteri. ¶ Secūda questio ē. an curat̄ sub dito petēti licētiā teneat̄ dare alteri cōfitendi maxime postq̄ statuto ecclesie satisfecit de semel iāno p̄fitēdo sacerdoti. Dicen dū ē q̄ sic. q̄ ex debito sui officij q̄lē bet curat̄ teneat̄ zelare ⁊ p̄curare salutē sui subditi. H̄ cōstat q̄ sal⁊ cuiuslibet augeſ ex hoc q̄ plurim⁊ p̄tā sua cōfiteſ ⁊ q̄ a plurib⁊ penitis p̄ ipoz cōfiliū ad cautelā ⁊ p̄seruatiōem ⁊ etiā emendā suorum peccator̄ dirigif. igif curat̄ talē licētiā petēti sub dito cōcedere teneat̄. q̄ si eam negaret eius dēns effet q̄ suā salutem nō zelaret. sed poti⁊ ipē dīret. cū sibi p̄recluderet viā per quam poss̄ assē

## PRECEPTVM

qui prōptiorē veniā de cōmissis / et vberiorē caute  
lam ac p̄seruatō em de cōmittēdis. **V**nū certū ē q̄  
null⁹ eoꝝ q̄ salutē suoꝝ subditoꝝ zelat. talē licētiā  
petētib⁹ negat. s̄ poti⁹ gratāt̄ et liberalit̄ iudicet.  
**S**cīdū tñ q̄ multi casus sūt i iure exp̄ressi in q̄b⁹  
irreq̄sito curatoꝝ imo et cōtra ipsi⁹ phibitōnem ex  
pressaz p̄t q̄s licite alteri z̄fiteri. **P**rim⁹ ē si sacer  
dos sit isca⁹ et ignar⁹. **S**ecūdus si sit reuelator  
cōfessionis. **T**erti⁹ si ip̄emet sit p̄ticeps crimi  
nis. vt puta si ip̄e peccauerit cū psona q̄ sibi cōfite  
tur. tūc em tollif erubescētia z̄fitedi. et sic vt pluri  
mū puritas cōtritōis ip̄edit. **Q**uart⁹ si verisi  
militer tineat q̄ psona cōfitētē sollicitet ad p̄ctm  
et maxime si hoc constat ex p̄babilibus indicis.  
**Q**uint⁹ si p̄ctm cōmissuz sit directe contra psō  
nā ip̄ius curati et potissime si sit tale p̄ctm cui⁹ cō  
fessio req̄rat exp̄issionē cīrcūstātie illi⁹ psone i quaz  
cōmissuz ē. vt patz de infamia et detracōne et hu  
iusmodi. **S**ed qđ fiet si ex mētis p̄tinatia petitaz  
licentiam neget et subdito phibeat ne alteri confi  
teat. **D**icendū est q̄ in hoc casu sentiunt maiores  
doctores ecclesie et subdit⁹ nō p̄t phibeti quin  
suaz salutē q̄rat confitendo illi q̄ autoritate apo  
stolica v'l etiā ep̄i p̄t eū absoluere. nec in hoc tene  
tur ei obedire. q̄z talis phibitio est directe contra  
charitatē et cōtra subditi salutē. **P**rinlegiat⁹ tñ  
absoluēs debet iniigere z̄fesso q̄ se p̄sentet p̄prio  
sacerdoti et dicat se esse cōfessum et absolutū. et sa  
cerdos tenet ei credere et eukaristiam ministrare.  
**E**t hoc sufficit sacerdoti p̄ sua cōsciētia q̄ ex dico

## QUESTIONES

Penitentia sciat ipse esse confessum et absolutum cum de peccatis  
occultis et eius conscientia non possit habere aliam certitudinem  
nisi per ipsummet. Unde sic tenet sibi credere de his quae in  
confessione sibi reuelauit. ita pariter ratetur sibi credere  
tenet si dicatur se esse confessum et absolutum ab eo quod auto  
ritate apostolica ipsum absoluere potuit. Unde dicitur  
dum quod ei credere tenet et quod iuste agit si tali eukaristi  
stia negat quod sic prohibet se esse confessum. Tunc prius quod per  
iustitiam eius iure suo eo quod omnes catholicorum habentius principiatur  
eukaristia. dummodo contrarium fuerit et confessus. Tunc  
etiam quod eneruatur quantum est in se autoritate sedis apostolice  
dant libera facultatem privilegiatis sibi confessos absoluendi. **T**ertia questio est. Utque con  
fessus privilegiato teneat eadem peccata suo curaro ha  
bent iterum confiteri. Dicendum est quod de hoc antiquitus fu  
erunt diuersae sententiae doctorum. Quidam enim dixer  
unt quod cum patre teneat agnoscere vultum sui peccatorum  
subditus tenetur sibi iterare confessionem si petat  
alias non posset agnoscere suam conscientiam utrum  
esser dignus recipere eukaristiam quam sibi tradere  
tenet. Prererea dicit Bernardus in glo. super illo  
verbo proprio sacerdoti quod cum quis ex causa declinet  
a proprio sacerdote et confiteatur superiori. potest absol  
ui ab eo nec tenetur huiusmodi peccatum confiteri proprio  
sacerdoti. Sed ut dicitur non tenetur ei credere quod sit ab  
solutus nisi constituerit ei per litteras superioris vel  
alio modo legitimamente. ergo multo minus videtur quod de  
beat reputare subditum de peccatis privilegiato con  
fessis absolutum nisi eadem peccata proprio sacerdoti iterum  
confiteatur. Alij dixerunt et vere melius quod nullum modo

## PRECEPTUM

Teneat proprio sacerdoti iterum confessari. Qui vero est quod nullus teneat confessari pactam quod non habet iste quod est absolutus a penitentiario episcopi vel a privilegiato sedis apostolice sed non habet ista pacta ergo non teneat ea confessari. Si tamen aliquis postmodum comisit illa teneat confessari antequam ad communionem accedat. Sed si tempore confirmationis immediatus est confessio privilegiato, non sufficit quod solus se reportet suo curator dicat se confessum taliter tali persone privilegiata et sacerdos teneat ei credere. Tunc quod de occultis sacerdos nihil potest scire nisi per ipsum referente; Et cum quod in foro conscientie teneat sacerdos credere subdito pro se et contra se. Lumen concordat Hostialis in questione quod querit quod sit ordinarius vel patriarcha. li. 2. ea. Patriarche. ubi dicitur in foro penitentiali credo cui libet quod dicitur se habere licentiam a suo iudice. sed ipse caucatur ne mentiatur. Et hoc nunc expresse determinatum est per Ioannem papam vice summum secundum quod dicitur quod confessio fratribus non plus teneat eadem per iterum confessari. quod si ea fuissent proprio sacerdoti confessi. Et sententia contraria Joannis de poliaco quod dicitur quod eadem tenent iterum confessari. Papa dicit expresse esse erroneous et a catholicis metibus respondebat. Nec illa cogunt quod per opinionem contrariam superius sunt inducta. Nam ad illud quod primo inducitur quod pastores continent agnoscere vultum sui peccoris. Dicendum est quod vero est quod tenetur cognoscere si aliquis peccatum habeat ad hoc quod possit dijudicare si ipsi debet ad communionem admittere. Sed de hoc sufficienter in forma manifestum per hoc quod dicitur se esse confessum privilegiato cui etiam teneat in foro conscientie credere ut vides est.

## QUARTUS

Illud autem quod obijacit per Bernardum. non obuiat quod  
hoc intelligit de peccatis manifestis. ut quoniam curat suum  
subditum probabiliter habet suspectum de aliquo peccato  
notorio. tunc non tenet credere subdito de absolu-  
tione facta per superiorē nisi probet cum legitimo docu-  
mento. Secundum est autem de occultis in quibus subdito peni-  
tens credere debet siue per se siue contra se ut visum est  
**C**ertio patrem spiritualē honorare debemus ei de  
hunc honore et reverentia exhibedo. Et de hoc scribit Ecclesiasti. 7. ca. Honorifica sacerdotem et da  
illi patrem ut mandatum est tibi. Hoc enim illis quod sacerdotes non  
solus non honorantur. sed detrahunt eis et eos ifamant et  
crucifigunt rursus filium dei in semetipis. ut ait apostolus.  
Namque qui res religioso aut sacerdoti detrahunt. toties  
coronam spinarum Christi capiti impunis. quod ipsi sunt caput et  
superius per ecclesie militares. Quoties autem iuriata eis fer-  
cerunt. toties Christum clavis confingunt. Quoties eis cruci-  
fuerunt. toties in faciem Christi spuis. Et qui res ipso  
exosos habuerunt vel dicta vel facta exprobrauerunt.  
toties latentes Christi lacea traxerunt. Unum de ostendere o-  
lens quantum illud peccatum detestantur. declarauit enim in pena  
isolata quoniam in dathan et abiro protulit dominus eos viuos  
terra absorbut per eo quod ipsi sacerdotibus insultauer-  
unt et signe obtulerunt alienum. Ex quibus per quod sacerdo-  
tes merito sunt ab omnibus honorandi. propter tria  
**C**orim ratio utilitatis. quod per absolute a peccatis  
te purificant et per sacramenta in ecclesia confirmant  
et regnum celorum per clavem sue lingue referant  
**S**ecunda ratio dignitatis que tanta est quod suum  
creatorem mirabiliter creant et pro humana salu-

## PRECEPTUM

rehostiam immortalem consecrant. **C**ertio ratione potestatis. quia iram dei per oblationes suam placant et manum dei ad vulscendum extensem quodammodo immobilitant virtute oblationis pro te facte.

**T**ERTIJA expositio est de presupnali vide licet ipso deo q̄ te creauit et q̄ te propria imagine insigniuit et de propria carne et sanguine pauit. Et hunc patrem tripliciter debes honorare.

**P**rimo quidem in seipso. **S**ecundo in eius filio unico iesu christo. **C**ertio in eius matre benedicta gloria vīrgine. In se quidem patrem celestem honorare debes tripliciter. **P**rimo si bi de omnibus beneficiis suis tam donis naturæ libus q̄s gratuitis deuotas et iuges gratiarum actiones referendo. Ad qd exequendū remouet scriptura prophetæ dicente. ps. 33. Benedic dñm in omni tpe. Ad hoc etiā mouet te creatura irrationali. **G**l̄dem enim q̄ auicule statim cātāt et suū factorē laudant cū in aurora bñsciuū lucis diei sentiuntur. **G**alat̄ de q̄nt ē absurdū q̄ ibi obmutescat creatura rationalis ubi deo laudat et iubilat creatura irrationalis. Ad hoc etiam te excitat tua natura propria. Nō in corpore humano ī geminavit natura tot mei bravi dicit p̄hi q̄ esūt dies in anno. vt ex hoc rōnḡ li instinctu iformeris. vt nulla dies te trāseat sine laude diuina et grātia actōe. **D**e hac laude diuina ut qdā sic. Nō sufficit confessio mentis diuine lauds sine cōfessione oris. ei qui habet tempus operandi. Est inquit aliud deo gratias agere. aliud